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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

Θεσσαλονίκη, 11-05-2023 

Αριθμός απόφασης: e166 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ &  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7΄ - Επανεξέτασης 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αθ.Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσσαλονίκη 

Πληροφορίες    :Μαβινίδου Κ. 

Τηλέφωνο       : 2313-332246 

E-Mail           : ded.thess@aade.gr 

 

 

                                    ΑΠΟΦΑΣΗ 

           Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με 

θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.Την με ημερομηνία ηλεκτρονικής κατάθεσης 13-01-2023 και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ……….(elenxis ……….) ενδικοφανή προσφυγή του ………. του ………. με ΑΦΜ ……….., 

κατοίκου ………, οδός ………., Τ.Κ. ……..  κατά της  με αριθμό ……../………./14-11-2022 Πράξης 

επιβολής Προστίμου , φορολογικής περιόδου 26/01/2021-31/03/2021 του προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ………… και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  
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5.Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6.Την από 03/02/2023 Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ.  ………… 

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας μας 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

Επί της από 13-01-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… (elenxis ………..) ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……….. του ……….. με ΑΦΜ ………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Ο προσφεύγων, στις 26/01/2021 κατέθεσε στη Δ.Ο.Υ. …….. την με αριθμό  ………δήλωση 

πρώτης έναρξης εργασιών φυσικού προσώπου με αντικείμενο «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗΣ 

ΤΑΞΙ»-ΚΑΔ 49321100 με καθεστώς απαλλασσόμενου  Φ.Π.Α., λόγω μικρής επιχείρησης του 

άρθρου 39 του Ν.2859/2000. 

Στη συνέχεια, υπέβαλε εκπρόθεσμα στις 19/07/2021 την με αριθ……..  δήλωση μεταβολής του 

καθεστώτος Φ.Π.Α., ενώ στις 28/07/2021 υπέβαλε εκπρόθεσμα την με αριθμό ………./2021 

δήλωση Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 26/01/2021 έως 31/03/2021 για την οποία 

επιβλήθηκε από την Δ.Ο.Υ. ……….πρόστιμο ύψους 100,00 ευρώ όπως αυτό καθορίζεται από τις 

διατάξεις του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά τη διαγραφή της 

προσβαλλόμενης πράξης επιβολής προστίμου ισχυριζόμενος ότι αρμόδια ήταν η φορολογική 

αρχή να τον ενημερώσει ότι δεν εντάσσεται στο απαλλασσόμενο καθεστώς Φ.Π.Α.  

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 4 περ. β του άρθρου 36 του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000) «4.Ο 

υποκείμενος στο φόρο υποχρεούται επίσης:..β) να επιδίδει τις προβλεπόμενες από τις διατάξεις 

του άρθρου 38 δηλώσεις». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 38 του ν.2859/2000 ορίζεται ότι:«1. Οι 

υπόχρεοι στο φόρο, που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόμενες του φόρου, 

για τις οποίες έχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών με βάση τις διατάξεις του άρθρου 

30, οφείλουν να υποβάλουν δήλωση ΦΠΑ για κάθε φορολογική περίοδο. 

2. Η φορολογική περίοδος ορίζεται ως εξής: 

α) ένας ημερολογιακός μήνας, προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν 

διπλογραφικό λογιστικό σύστημα, καθώς και για το Δημόσιο όταν ασκεί δραστηριότητες για τις 

οποίες υπόκειται στο φόρο, 

β) ένα ημερολογιακό τρίμηνο, προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν 

απλογραφικό λογιστικό  σύστημα,  καθώς  και  για  μη  υπόχρεους  σε  τήρηση  

βιβλίων  και  έκδοση  στοιχείων, σύμφωνα με τη φορολογική 

νομοθεσία ..................................................................................................................... 

4. Η δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα που ακολουθεί τη 

λήξη της φορολογικής περιόδου...........................................................................» 

 

Επειδή, επιπροσθέτως, στην ΠΟΛ1108/2014 αναφέρεται ότι: 

«Άρθρο 1: Χρόνος υποβολής της περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ. 
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1. Η περιοδική δήλωση υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα τουεπόμενου μήνα 

από τη λήξη της φορολογικής περιόδου στην οποία αφορά η δήλωση. 

2. Ως φορολογική περίοδος ορίζεται ο ημερολογιακός μήνας για τους υποκείμενους στο φόρο 

που τηρούν  διπλογραφικά  βιβλία  και  το  ελληνικό  δημόσιο  και  το  ημερολογιακό  

τρίμηνο  για  του υποκείμενους που τηρούν απλογραφικά βιβλία ή δεν είναι υπόχρεοι σε 

τήρηση βιβλίων. 

3. Οι ανωτέρω προθεσμίες ισχύουν και για τις υπό ίδρυση επιχειρήσεις, για κάθε φορολογική 

περίοδο κατά τη διάρκεια του ιδρυτικού τους σταδίου. 

4.Κατ’ εξαίρεση, στην περίπτωση που η δήλωση έναρξης, η δήλωση μεταβολής για διακοπή των 

υπαγομένων  σε  ΦΠΑ  δραστηριοτήτων,  η  δήλωση  οριστικής  παύσης  εργασιών,  

ή  η  δήλωση μεταβολών λόγω λύσης και θέσης σε εκκαθάριση, υποβάλλονται εμπρόθεσμα, 

μετά την καταληκτική προθεσμία υποβολής της περιοδικής δήλωσης, η περιοδική δήλωση 

υποβάλλεται εμπρόθεσμα μέχρι  την  τελευταία  εργάσιμη  ημέρα  του  επόμενου  μήνα  

από  την  υποβολή  των ανωτέρω δηλώσεων..............» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 54 §1 περιπ. α  ΄ και β ΄ του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι: «Για 

καθεμία  από  τις  παρακάτω  παραβάσεις  επιβάλλεται  πρόστιμο  στον  

φορολογούμενο  ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον 

Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α)  δεν  

υποβάλλει  ή  υποβάλλει εκπρόθεσμα  ή  υποβάλει  ελλιπή  δήλωση  πληροφοριακού 

χαρακτήρα  ή  φορολογική δήλωση  από  την  οποία  δεν  προκύπτει  φορολογική  

υποχρέωση καταβολής φόρου β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική 

δήλωση,......». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 54 § 2 περιπ. α  ΄ και γ ΄  του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι: «2. Τα 

πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο1 καθορίζονται ως εξής: α) 

εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση  α`της  παραγράφου  1  και,  στις  φορολογίες  κεφαλαίου,  για  κάθε  

παράβαση  των περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ` και στ` της παραγράφου 1».............. 

γ) «διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων «β`, γ`, δ` και στ`» της 

παραγράφου 1, σε  περίπτωση  που  ο  φορολογούμενος  είναι  υπόχρεος  τήρησης  

βιβλίων  και στοιχείων με βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα και........... 

Δεν επιβάλλονται τα πρόστιμα του παρόντος άρθρου, σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης 

τροποποιητικής δήλωσης ΦΠΑ ή δήλωσης παρακρατούμενου φόρου, εφόσον η σχετική αρχική 

δήλωση έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν.2859/2000 όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε αρχικά με  το άρθρο 251 του ν.4281/2014 και στη  συνέχεια  με την 

παρ.2 άρθρου 111 Ν.4549/2018, η οποία, σύμφωνα με την παρ.3 του αυτού άρθρου ισχύει 

από 1.1.2019 ορίζεται ότι:«1. Δύνανται να απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής 

δήλωσης και καταβολής του φόρου υποκείμενοι, οι οποίοι, κατά το προηγούμενο φορολογικό 

έτος, πραγματοποίησαν παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών κατά την έννοια του 

άρθρου 2, χωρίς το φόρο προστιθέμενης αξίας, αξίας μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ. 
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Δεν λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό της αξίας αυτής οι μεταβιβάσεις ενσώματων ή 

άυλων αγαθών επένδυσης, καθώς και οι απαλλασσόμενες πράξεις χωρίς δικαίωμα έκπτωσης. 

Επίσης, δύνανται να απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής του 

φόρου υποκείμενοι κατά το χρόνο έναρξης των εργασιών τους. 

2. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 δεν έχουν εφαρμογή: 

 α) στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος, 

 β) στους υποκείμενους στο φόρο που δεν είναι εγκαταστημένοι στο εσωτερικό της χώρας, 

 γ) στην παράδοση καινούργιου μεταφορικού μέσου, σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης 

 β` της παραγράφου 1 του άρθρου 28. 

3. Οι υποκείμενοι που δεν υπερβαίνουν το όριο του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 και 

επιθυμούν να ενταχθούν στο απαλλασσόμενο καθεστώς, υποβάλλουν δήλωση μεταβολών εντός 

τριάντα (30) ημερών από την έναρξη του φορολογικού έτους με ημερομηνία μεταβολής την 

έναρξη του φορολογικού έτους. 

Οι ανωτέρω προθεσμίες για την ένταξη στο απαλλασσόμενο καθεστώς είναι ανατρεπτικές. 

4. Αν ο υποκείμενος στο φόρο ασκεί τη δραστηριότητά του για χρονικό διάστημα μικρότερο του 

έτους, προκειμένου να κριθεί αν μπορεί να απαλλαγεί κατά το επόμενο φορολογικό έτος, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1, γίνεται αναγωγή της αξίας των παραδόσεων 

αγαθών ή των παροχών υπηρεσιών που πραγματοποιεί κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα, σε 

ετήσια βάση. 

5. Σε περίπτωση υπέρβασης του ορίου του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1, ο υποκείμενος 

στο φόρο εφαρμόζει υποχρεωτικά το κανονικό καθεστώς για τις παραδόσεις αγαθών και 

παροχές υπηρεσιών που ακολουθούν, αρχής γενομένης από την πράξη παράδοσης αγαθών ή 

παροχής υπηρεσιών με την οποία πραγματοποιείται η υπέρβαση του ορίου αυτού και για το 

σύνολο της αξίας της πράξης αυτής, ανεξάρτητα από το χρόνο υποβολής της δήλωσης 

μεταβολών. 

 6. Οι υποκείμενοι που απαλλάσσονται μπορούν να μεταταχθούν στο κανονικό καθεστώς 

απόδοσης του φόρου εντός τριάντα (30) ημερών από την έναρξη του επόμενου φορολογικού 

έτους. 

 Η ανωτέρω προθεσμία για την ένταξη στο κανονικό καθεστώς είναι ανατρεπτική. 

 7. Αν υποκείμενος μετατάσσεται, υποχρεωτικά ή προαιρετικά, από το ένα καθεστώς στο άλλο, 

τα αποθέματα των εμπορεύσιμων αγαθών, τα οποία υπάρχουν κατά την τελευταία ημέρα πριν 

τη μετάταξη, απογράφονται υποχρεωτικά ανά ισχύοντα συντελεστή φόρου, αποτιμώνται, 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και υπάρχει υποχρέωση απόδοσης του φόρου που έχει 

εκπεσθεί για τα αποθέματα, όταν ο υποκείμενος μετατάσσεται από το κανονικό καθεστώς στο 

απαλλασσόμενο και δικαίωμα έκπτωσης, αντίστοιχα, όταν μετατάσσεται από το απαλλασσόμενο 

στο κανονικό καθεστώς. 

8. Σε κάθε περίπτωση μετάταξης, ο υποκείμενος υποχρεούται να συντάσσει απογραφή των 

αγαθών επένδυσης, για τα οποία δεν έχει παρέλθει ο χρόνος διακανονισμού, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 33. 

Τα εν λόγω αγαθά αποτιμώνται στην αξία κτήσης αυτών, η οποία προσαυξάνεται με τις δαπάνες 

βελτίωσης και επέκτασης, εκτός από τις δαπάνες επισκευής και συντήρησης. Οι 

μετατασσόμενοι υποκείμενοι, για τον εναπομένοντα χρόνο του διακανονισμού, έχουν δικαίωμα 

έκπτωσης του φόρου ή, κατά περίπτωση, υποχρέωση διακανονισμού και καταβολής του φόρου, 
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ανάλογα με το εάν πρόκειται για μετάταξη από το απαλλασσόμενο στο κανονικό καθεστώς ή 

αντίστροφα. 

 9. Για τα απογραφόμενα αγαθά, που προβλέπουν οι διατάξεις των προηγούμενων 

παραγράφων 7 και 8, υποβάλλεται, μέσα σε δύο (2) μήνες από τη μετάταξη, δήλωση που 

περιλαμβάνει την αξία των αποθεμάτων κατά συντελεστή φόρου και το φόρο που αναλογεί. 

Για τους υποκείμενους που μετατάσσονται στο κανονικό καθεστώς ο φόρος αυτός εκπίπτεται 

με την προβλεπόμενη από το άρθρο 38 δήλωση ΦΠΑ της φορολογικής περιόδου κατά την οποία 

υποβάλλεται η δήλωση αποθεμάτων. Για τους υποκείμενους που μετατάσσονται στο 

απαλλασσόμενο καθεστώς, η δήλωση για την απόδοση του φόρου υποβάλλεται εντός ενός μήνα 

από την υποβολή της δήλωσης του πρώτου εδαφίου. 

10. Οι υποκείμενοι της παραγράφου 1, στις περιπτώσεις που σύμφωνα με τις διατάξεις της 

κείμενης νομοθεσίας έχουν υποχρέωση έκδοσης φορολογικών στοιχείων, αναγράφουν σε αυτά 

την ένδειξη "χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας - απαλλαγή μικρών επιχειρήσεων" και δεν 

δικαιούνται να εκπέσουν το φόρο των εισροών τους. 

11. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων ρυθμίζεται κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των διατάξεων του 

παρόντος άρθρου.». 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με την εγκύκλιο ΠΟΛ 1126/2015 με θέμα «Κοινοποίηση των διατάξεων του 

άρθρου 251 του ν.4281/2014 σχετικά με την απαλλαγή των μικρών επιχειρήσεων και παροχή 

σχετικών διευκρινίσεων» ορίζονται τα εξής: «1. Με τις διατάξεις του άρθρου 251 του 

ν.4281/2014 αντικαθίσταται το άρθρο 39 του Κώδικα ΦΠΑ. Με τις νέες διατάξεις του άρθρου 

39 προβλέπεται απαλλαγή από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης ΦΠΑ και καταβολής του 

φόρου αυτού για τους υποκειμένους οι οποίοι κατά την προηγούμενη διαχειριστική περίοδο 

πραγματοποίησαν ακαθάριστα έσοδα μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, χωρίς στο ποσό αυτό 

να περιλαμβάνεται φόρος προστιθέμενης αξίας (μικρές επιχειρήσεις). 

10. Για την αντιμετώπιση των προβλημάτων που προέκυψαν λόγω της πρώτης εφαρμογής των 

διατάξεων του νέου άρθρου 39, για λόγους χρηστής διοίκησης, γίνονται δεκτά τα ακόλουθα: 

α………. 

β. Όσον αφορά στους εκμεταλλευτές επιβατηγών δημόσιας χρήσης αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ), από τις 

διατάξεις του άρθρου 39 δεν προκύπτει περιορισμός ως προς την ένταξή τους στο καθεστώς 

των απαλλασσομένων, εφόσον πληρούν το κριτήριο του ορίου των ετήσιων ακαθάριστων 

εσόδων. 

Στην πράξη έχει προκύψει, ότι αρκετοί εκμεταλλευτές, ενώ υπέβαλαν δήλωση μεταβολών για τη 

μετάταξή τους σε απαλλασσόμενες επιχειρήσεις, εξακολουθούν να χρεώνουν ΦΠΑ στα 

παραστατικά που εκδίδουν για τις υπηρεσίες τους. Οι εν λόγω εκμεταλλευτές υπάγονται στο 

κανονικό καθεστώς ΦΠΑ από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και οφείλουν να 

υποβάλουν δήλωση μεταβολών, προκειμένου να διορθωθεί η εικόνα τους στο μητρώο και να 

τους επιτραπεί η υποβολή των δηλώσεων ΦΠΑ. 

Εκμεταλλευτές ΤΑΞΙ που εντάχθηκαν στο απαλλασσόμενο καθεστώς και δεν εισέπραξαν ΦΠΑ 

με την αμοιβή τους παραμένουν στο καθεστώς του άρθρου 39.Το ίδιο ισχύει και για τυχόν άλλες 

περιπτώσεις επαγγελματιών που λειτούργησαν συστηματικά με αυτόν τον τρόπο από την έναρξη 

της διαχειριστικής περιόδου.» 
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Επειδή, σύμφωνα με την εγκύκλιο Ε.2012/2019 με θέμα «Κοινοποίηση των διατάξεων του 

άρθρου 111 παρ. 2 του ν.4549 /2018 σχετικά με την απαλλαγή των μικρών επιχειρήσεων του 

άρθρου 39 του Κώδικα ΦΠΑ, και παροχή σχετικών διευκρινίσεων», με την οποία κοινοποιήθηκαν 

οι διατάξεις του άρθρου 111 παρ.2 του ν.4549/2018, οι οποίες ισχύουν από 1.1.2019, με τις 

οποίες αντικαθίσταται το άρθρο 39 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), με σκοπό τη βελτίωση και 

απλοποίηση του ειδικού καθεστώτος των μικρών επιχειρήσεων και την πλήρη εναρμόνισή του 

με το κοινοτικό δίκαιο και παρέχονται οι ακόλουθες οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη 

εφαρμογή τους ορίζονται τα εξής: «Με τις νέες διατάξεις του άρθρου 39 το ειδικό καθεστώς 

μικρών επιχειρήσεων, το οποίο είναι προαιρετικό καθεστώς, καθίσταται πιο αποτελεσματικό και 

δίκαιο, δεδομένου ότι σε αυτό εντάσσονται οι πραγματικά μικρές επιχειρήσεις οι οποίες 

δυσκολεύονται να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις του κανονικού καθεστώτος ΦΠΑ. 

Με τις νέες διατάξεις του άρθρου 39 προβλέπεται απαλλαγή από την υποχρέωση υποβολής 

δήλωσης ΦΠΑ και καταβολής του φόρου αυτού, ανεξάρτητα από την κατηγορία λογιστικών 

αρχείων (βιβλίων) που τηρούν, όχι μόνο για τους υποκειμένους οι οποίοι κατά το προηγούμενο 

φορολογικό έτος πραγματοποίησαν παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών, κατά την 

έννοια του άρθρου 2 του Κώδικα ΦΠΑ, μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, χωρίς στο ποσό αυτό 

να περιλαμβάνεται φόρος προστιθέμενης αξίας, αλλά και για τους νέους υποκειμένους οι οποίοι 

με την υποβολή της δήλωσης έναρξης των εργασιών τους επιθυμούν την ένταξη στο καθεστώς 

αυτό. 

Επισημαίνεται ότι οι υποκείμενοι που εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς των μικρών 

επιχειρήσεων δεν ασκούν δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ των εισροών τους, δεν υποβάλλουν 

δηλώσεις ΦΠΑ και στα λογιστικά αρχεία (στοιχεία) που εκδίδουν υποχρεούνται να αναγράφουν 

σε αυτά την ένδειξη «χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας - απαλλαγή μικρών επιχειρήσεων άρθρο 

39 ν. 2859/2000. Οι βασικές αλλαγές που επέρχονται στο ειδικό καθεστώς των μικρών 

επιχειρήσεων είναι οι ακόλουθες: 

> Ως προς τον προσδιορισμό των ορίου των 10.000€ που αποτελεί το κριτήριο για την υπαγωγή 

στο ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων, με σαφήνεια ορίζεται ότι για το προσδιορισμό 

της αξίας των 10.000€ δεν λαμβάνονται υπόψη οι μεταβιβάσεις ενσώματων ή άυλων αγαθών 

επένδυσης, καθώς και οι απαλλασσόμενες πράξεις χωρίς δικαίωμα έκπτωσης 

> Προβλέπεται η δυνατότητα υπαγωγής των υποκειμένων στο ειδικό καθεστώς των μικρών 

επιχειρήσεων από την έναρξη των εργασιών τους. 

> Η υπέρβαση του ορίου των 10.000€ εντός του φορολογικού έτους καθιστά υποχρεωτική τη 

μετάταξη των υποκειμένων στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ εντός του φορολογικού έτους 

> Σε περίπτωση προαιρετικής ένταξης στο ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων, δεν 

υφίσταται υποχρέωση παραμονής για δύο έτη στο εν λόγω καθεστώς 

Αναλυτικότερα διευκρινίζονται τα εξής: 

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 39 του Κώδικα ΦΠΑ προβλέπονται τα κριτήρια για την ένταξη 

των υποκειμένων (φυσικά ή νομικά πρόσωπα ) στο ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων. 

Συγκεκριμένα, στο καθεστώς αυτό εντάσσονται ανεξάρτητα από την κατηγορία λογιστικών 

αρχείων (βιβλίων) που τηρούν: 

α) οι υποκείμενοι που κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος πραγματοποίησαν παραδόσεις 

αγαθών και παροχές υπηρεσιών, κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κώδικα ΦΠΑ, μέχρι δέκα 

χιλιάδες (10.000€) ευρώ, 

β) οι υποκείμενοι που, για πρώτη φορά πραγματοποιούν έναρξη από 1.1.2019, εφόσον το 
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επιθυμούν, με την έναρξή τους. 

Με τις νέες διατάξεις στον προσδιορισμό του ορίου των 10.000€ που αποτελεί το κριτήριο για 

την ένταξη στο ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων δεν περιλαμβάνονται οι μεταβιβάσεις 

ενσώματων ή άυλων αγαθών επένδυσης, καθώς και οι απαλλασσόμενες πράξεις χωρίς 

δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ εισροών τους (π.χ. πράξεις του άρθρου 22 Κώδικα ΦΠΑ). 

2. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 39 αναφέρονται οι περιπτώσεις που δεν εμπίπτουν στις 

διατάξεις του άρθρου αυτού….  

3. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 39 ρυθμίζεται ο τρόπος και ο χρόνος μετάταξης στο ειδικό 

καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων, με την προϋπόθεση πλήρωσης των κριτηρίων του πρώτου 

εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 39….. 

5. Στις παραγράφους 5 και 6 του άρθρου 39 ρυθμίζεται ο χρόνος και ο τρόπος της 

υποχρεωτικής και προαιρετικής μετάταξης των υποκειμένων αντιστοίχως στο κανονικό 

καθεστώς ΦΠΑ….  

6. Με την παράγραφο 6 του άρθρου 39 ορίζεται ότι για την προαιρετική μετάταξη του 

υποκειμένου από το ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων στο κανονικό καθεστώς 

υποβάλλεται δήλωση μεταβολών εντός ανατρεπτικής προθεσμίας 30 ημερών από την έναρξη 

του φορολογικού έτους, δηλαδή μέχρι και 30/1. 

Περαιτέρω διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση μετάταξης προαιρετικά από το ειδικό καθεστώς των 

μικρών επιχειρήσεων στο κανονικό καθεστώς δεν υφίσταται κάποιος χρονικός περιορισμός για 

υποχρεωτική παραμονή στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ, πέραν του τρέχοντος φορολογικού έτους 

και από την έναρξη του επόμενου φορολογικού έτους ο υποκείμενος στο φόρο μπορεί να 

επιλέξει τη μετάταξη του στο ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων, εφόσον δεν έχει 

υπερβεί το όριο των 10.000€. Ομοίως ισχύει και στην περίπτωση που από τον υποκείμενο 

επιλεγεί προαιρετική ένταξη στο ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων. Δεν προβλέπεται 

από 1.1.2019 η υποχρεωτική παραμονή για δύο έτη στην περίπτωση προαιρετικής ένταξης στο 

ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων. 

Τέλος θα πρέπει να διευκρινισθεί ότι από 1.1.2019 και εφεξής οι υποκείμενοι στο φόρο που 

από την έναρξη του φορολογικού έτους εντάχθηκαν στο ειδικό καθεστώς των μικρών 

επιχειρήσεων εκ παραδρομής, λόγω λανθασμένου υπολογισμού του ορίου, των 10.000€, (όπως 

αυτό προσδιορίζεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 39) υπάγονται υποχρεωτικά στο κανονικό 

καθεστώς ΦΠΑ. Προς το σκοπό αυτό οφείλουν να υποβάλουν δήλωση μεταβολών με δηλούμενη 

ημερομηνία μεταβολής την έναρξη του φορολογικού έτους. Εν συνεχεία από την έναρξη του 

φορολογικού έτους ο εν λόγω υποκείμενος έχει όλες τις υποχρεώσεις του κανονικού καθεστώτος 

ΦΠΑ (υποβολή δηλώσεων ΦΠΑ, έκδοση λογιστικών αρχείων ( στοιχεία) με ΦΠΑ κλπ.)……. 

8. Στην παράγραφο 10 του άρθρου 39, ορίζεται ότι οι υποκείμενοι της παραγράφου 1, στις 

περιπτώσεις που σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας έχουν υποχρέωση έκδοσης 

φορολογικών στοιχείων, κατά την έκδοση υποχρεούνται να αναγράφουν σε αυτά την ένδειξη 

«χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας – απαλλαγή μικρών επιχειρήσεων άρθρο 39 ν. 2859/2000». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων-εκμεταλλευτής επιβατηγού δημόσιας χρήσης 

αυτοκινήτου εντάχθηκε αρχικά, κατόπιν της ……./26-01-2021 δήλωσής του σε καθεστώς 

απαλλασσόμενο Φ.Π.Α., ως είχε τέτοια δυνατότητα και σε αντίθεση με όσα ισχυρίζεται, ότι 

δηλαδή η περίπτωσή του ήταν υπαγόμενη μόνο στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α., ενώ στη 

συνέχεια, υποβάλλοντας την ……../19-07-2021 δήλωσή του, μετέβαλε το καθεστώς Φ.Π.Α. ως 
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μη απαλλασσόμενος, αναδρομικά από την ημερομηνία έναρξης εργασιών ήτοι στις 

26/01/2021. 

 

Επειδή, εν  προκειμένω, ο  προσφεύγων  υπέβαλε εκπρόθεσμα στις 28/07/2021 αρχική 

περιοδική δήλωση Φ.Π.Α., από την οποία δεν προέκυψε φόρος για καταβολή, φορολογικής 

περιόδου 26/01/2021 έως 31/03/2021, η προθεσμία της οποίας έληγε σύμφωνα με τις 

ανωτέρω διατάξεις και οδηγίες την 29/04/2021. 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, στοιχειοθετείται η διαδικαστική παράβαση του άρθρου 54 παρ.1 

περ. α’ του Κ.Φ.Δ. 

                           Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της με ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής  13-01-2023 και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ……. (elenxis …….) ενδικοφανούς προσφυγής του ………….. του …….. με 

ΑΦΜ …………. 

Οριστική φορολογική  υποχρέωση -καταλογιζόμενο  ποσό  με  βάση  την  παρούσα 

απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2021  

Υπ’αρ. ………/2022 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 τουΚ.Φ.Δ.:100,00 €. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


